

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN THÀNH CÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 31 /2020/TCSC-FIN

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 03 năm 2020

V/v. giải trình biến động
LNST Năm 2019

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC (SSC)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TPHCM (HOSE)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)

- Căn cứ Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006 và Luật chứng khoán sửa đổi bổ sung số 62/2010/QH12 ngày 24/11/2010.
- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công xin được giải trình tình hình biến động kết quả kinh doanh năm 2019 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2019	Năm 2018	Chênh lệch (5)=(3)-(4)	Biến động (6)=(5)/(4)
1	2	3	4	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu hoạt động, trong đó:	114,124,453,325	50,507,353,188	63,617,100,137	125.96%
1.1	Doanh thu từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	81,604,060,782	30,424,504,381	51,179,556,401	168.22%
1.2	Doanh thu từ các khoản cho vay và phải thu	11,175,419,791	844,356,376	10,331,063,415	1223.54%
1.3	Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	8,950,966,835	4,954,624,876	3,996,341,959	80.66%
2	Chi phí hoạt động kinh doanh, trong đó	63,059,235,695	29,080,214,525	33,979,021,170	116.85%
2.1	Lỗ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi lỗ (FVTPL)	53,346,210,937	24,157,155,057	29,189,055,880	121%
2.2	Chi phí nghiệp vụ môi giới chứng khoán	7,919,956,654	4,683,751,162	3,236,205,492	69.09%
2.3	Chi phí trích lỗ suy giảm các khoản cho vay	824,661,193	7,627,397	817,033,796	10711.83%
3	Chi phí quản lý doanh nghiệp	16,531,105,707	9,734,824,978	6,796,280,729	69.81%
4	Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp	34,066,859,483	12,154,881,838	21,911,977,645	180.27%
5	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	28,122,170,953	12,154,881,838	15,967,289,115	131.37%



Giải trình:

Lợi nhuận sau thuế năm 2019 của Công ty đạt trên 28 tỷ đồng, ghi nhận mức tăng trên 131.37% so với lợi nhuận đạt được là 12 tỷ đồng của năm 2018. Kết quả khả quan này đến từ sự tăng trưởng mạnh doanh thu ở các mảng kinh doanh chủ đạo, trong khi chi phí được kiểm soát tốt, cụ thể như sau:

Doanh thu hoạt động tăng mạnh, với mức tăng gần 64 tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng gần 126% so với cùng kỳ năm ngoái. Trong đó, phải kể đến sự gia tăng mạnh doanh thu từ các khoản cho vay ký quỹ và từ hoạt động tự doanh, hai khoản doanh thu này chiếm tỷ trọng xấp xỉ 81% trong tổng doanh thu của năm 2019. Bên cạnh đó, chi phí hoạt động kinh doanh cũng tăng gần 34 tỷ đồng tương ứng với tỷ lệ tăng gần 117% so với cùng kỳ năm ngoái và đã được kiểm soát tốt. Các lý do trên đã phản ánh vào kết quả lợi nhuận sau thuế năm 2019 với con số ghi nhận là 28,12 tỷ đồng tương ứng mức tăng 131.37% so với năm 2018.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Văn thư, FIN.

TỔNG GIÁM ĐỐC



NGUYỄN ĐỨC HIẾU

